
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

7 DE JANEIRO DE 2008

PARTE IDP
DEFENSORIA PÚBLICA

ANO XLV - Nº 048
QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2019

DEFENSORIA PÚBLICA

www.dpge.rj.gov.br

ÓRGÃOS DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Marcelo Leão Alves

2ª SUBDEFENSORA PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Paloma Araújo Lamego

CHEFIA DE GABINETE
Carolina de Souza Crespo Anastácio

CORREGEDOR GERAL
Nilton Manoel Honório

SUBCORREGEDOR GERAL
Lincoln Cesar de Queiroz Lamellas

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA GERAL
Cristina Santos Ferreira
Simone Maria Soares Mendes
Franklyn Roger Alves Silva
Mariana da Rocha Viegas

SECRETARIA-GERAL:
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA

Alexandre de Carvalho Rodrigues Romo

SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS E COORDENADOR
GERAL DO ESTÁGIO E DA RESIDÊNCIA JURÍDICA

Leandro Santiago Moretti

SECRETÁRIA DE LOGÍSTICA
Viviane Aló Drummond Pereira da Cunha

SECRETÁRIA DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
Júlia Chaves Figueiredo

ASSESSORIA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Elisa Costa Cruz

ASSESSOR PARLAMENTAR
Francisco Messias Neto

COORDENADORA DE MOVIMENTAÇÃO
Cristiane Mello de Medeiros Vargas

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
Andreia Helena Conde Falcão
Patrícia de Souza Figueiredo

DIRETOR-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR
José Augusto Garcia de Sousa

DIRETORA DE CAPACITAÇÃO DO CEJUR
Adriana Silva de Britto

OUVIDOR GERAL
Pedro Daniel Strozenberg

SUBOUVIDORA GERAL
Karina Gonçalves Jasmim

COORDENADORA DO CONCURSO PARA A CLASSE INICIAL DA
DEFENSORIA PÚBLICA

Paloma Araújo Lamego

SUBCOORDENADORES DO CONCURSO
Alexandre de Carvalho Rodrigues Romo
Júlia Chaves de Figueiredo

COORDENADORA DA CENTRAL DE RELACIONAMENTO
COM O CIDADÃO

Gabriela Varsano Cherem

COORDENADORA-GERAL DO INTERIOR E DA BAIXADA
FLUMINENSE

Luciene Torres Pereira

COORDENADORA CÍVEL
Cíntia Regina Guedes

SUBCOORDENADORA CÍVEL
Luciana Telles da Cunha

COORDENADOR DE DEFESA CRIMINAL
Emanuel Queiroz Rangel

SUBCOORDENADOR DE DEFESA CRIMINAL
Ricardo André de Souza

DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO

Rodrigo Baptista Pacheco

S U M Á R I O
Atos da Defensoria Pública-Geral .............................................. 1
Avisos, Editais e Termos de Contratos....................................... 1

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO
DE 07.03.2019

CESSA, com validade a contar de 11 de março de 2019, a designação do
Exmo. Defensor Público, DANIEL LOZOYA CONSTANT LOPES,
matrícula nº 949550-8, para o exercício da função de Coordenador do
Núcleo de Atendimento à Pessoa Idosa.
DESIGNA, com validade a contar de 11 de março de 2019, o Exmo.
Defensor Público, PEDRO GONZÁLEZ MONTES DE OLIVEIRA,
matrícula nº 969592-5, para o exercício da função de Coordenador do
Núcleo de Atendimento à Pessoa Idosa.
DESIGNA, com validade a contar de 11 de março de 2019, o Exmo.
Defensor Público, DANIEL LOZOYA CONSTANT LOPES, matrícula nº
949550-8, para o exercício da função de Subcoordenador de Defesa dos
Direitos Humanos.

Id: 2167402

Atos da Defensoria Pública-Geral
ATO DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

RESOLUÇÃO DPGE N° 977 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

REIDENTIFICA ÓRGÃOS DE ATUAÇÃO NA
FORMA QUE MENCIONA.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no exercício de suas
atribuições legais, nos termos do art. 8º, I, da Lei Complementar Estadual
nº 06/77, e do art. 100, da Lei Complementar nº 80/94, e tendo em vista
informações constante do Processo Administrativo nº
E-20/001/2627/2015,

CONSIDERANDO:

- as disposições do art. 181 da Constituição do Estado do Rio de Janeiro,

bem como, o estatuído no art. 24, da Lei Complementar nº 06/1977, com a
nova redação estabelecida pela Lei Complementar nº 95/2000, e as
disposições da Lei Complementar nº 80, com os acréscimos da Lei nº
132/2009, atribuindo autonomia administrativa à Defensoria Pública do
Estado e, consequentemente, ao Defensor Público Geral a possibilidade
de criação e reidentificação de órgãos de atuação;

- o objetivo institucional da permanente busca pela maior eficiência na
prestação do serviço da Defensoria Pública;

- o que consta do Processo nº E-20/001/2627/2015; e

- que o pleno exercício da autonomia disposta em sede constitucional
impõe a adoção de medidas administrativas, visando à otimização da
prestação contínua e ininterrupta do serviço de assistência jurídica integral
e gratuita aos juridicamente necessitados,

RESOLVE:

Art. 1° - Reidentificar os seguintes órgãos de atuação:

1.ª DP DE DEFESA DO IMPUTADO JUNTO AO I JUIZADO DA
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER DA
CAPITAL

DP DE DEFESA DO IMPUTADO JUNTO AO I JUIZADO DA VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER DA CAPITAL

2.ª DP DE DEFESA DO IMPUTADO JUNTO AO I JUIZADO DA
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER DA
CAPITAL

DP DE DEFESA DO IMPUTADO JUNTO AO V JUIZADO DA VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER DA CAPITAL

1.ª DP DE DEFESA DA MULHER JUNTO AO I JUIZADO DA
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER DA
CAPITAL

DP DE DEFESA DA MULHER JUNTO AO V JUIZADO DA VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER DA CAPITAL

2.ª DP DE DEFESA DA MULHER JUNTO AO I JUIZADO DA
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER DA
CAPITAL

DP DE DEFESA DA MULHER JUNTO AO I JUIZADO DA VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER DA CAPITAL

Art. 2º - Caberá ao Conselho Superior fixar as atribuições do órgão de atuação, na forma do art. 102, § 1º , da Lei Complementar nº 80/94.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partirr de 01 de abril de 2019, revogadas as disposições em
contrário.

Rio de Janeiro, 26 de fevereiro de 2019

RODRIGO BAPTISTA PACHECO
Defensor Público-Geral do Estado

Id: 2167462

ATO DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DE 08.03.2019

Aprova o Mapa de Movimentação/Tabela de Plantão Diurno, Noturno e das
Audiências de Custódia/Justiça Itinerante referentes ao mês de MARÇO de
2019, informando que os respectivos arquivos estão disponíveis no site da
Defensoria Pública do Estado (www.defensoria.rj.def.br).

Id: 2167385

DESPACHO DO 1° SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL
DE 01.03.2019

PROC. Nº E-20/001/2554/2017 - PEDRO TEIXEIRA PINOS GRECO,
Técnico Superior Jurídico, Matrícula 3086648-7. ANOTE-SE, para fins de
aposentadoria e disponibilidade, o tempo de contribuição em atividades
vinculadas ao INSS, no período de 28.03.2014 a 03.12.2015, no total de
616 dias, nos termos da Lei n° 530/1982.

Id: 2167470

SECRETARIA GERAL
ATO DA SECRETÁRIA GERAL

DE 11/03/2019

DESIGNA, sem prejuízo de suas atribuições, os membros da comissão de
acompanhamento da execução, e fiscalização da contratação celebrada
entre a DPERJ e a Empresa FOCO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI
(antiga GENERAL SERVICE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME),
os servidores: AMAURY DE ARAUJO JUNIOR, matrícula nº 30729008,
ANTÔNIO FRANKLIN LEÃO, matrícula nº 30948426 e RAQUEL DA
CONCEIÇÃO CELESTINO, matrícula 3091718; e como gestor do contrato
DIEGO REIS FERNANDES ALBINO, matrícula 974827-8. Todos
referentes ao Processo Administrativo nº E-20/001.006537/2018 (serviços
de motorista).

Id: 2167337

Avisos, Editais e Termos de Contratos
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Doação simples de bens móveis inservíveis.
PARTES: DPRJ e RIOSOLIDÁRIO - OBRA SOCIAL DO RIO DE
JANEIRO
OBJETO: Doação de veículos de propriedade da DPRJ.
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2019.
FUNDAMENTO: Processo nº E-20/001/1299/2016.

Id: 2167467

COMITÊ DE GOVERNANÇA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE ATA DA 1ª REUNIÃO

O COORDENADOR DO COMITÊ DE GOVERNANÇA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO faz publicar extrato da ata da reunião, informando que
a íntegra se encontra no documento SEI 0166400 no processo SEI
E-20/001.000106/2019: Aos vinte e dois dias do mês de janeiro de dois mil
e dezenove, no gabinete do Defensor Público-Geral, na sede da Defensoria
Pública, teve início a reunião ordinária do COMITÊ DE GOVERNANÇA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, sob a Presidência do Defensor
Público-Geral e com a participação dos membros do comitê. Assuntos
apreciados e decididos da seguinte forma: 1) Apresentação dos projetos
em andamento e demandas futuras. 2) Deliberação sobre projetos de
desenvolvimento interno: Aprovado por unanimidade. 3) Deliberação sobre
o fluxo de priorização de futuros projetos: Aprovado por unanimidade. 4)
Deliberação sobre projetos que demandam investimentos: Aprovado por
unanimidade. 5) Deliberação sobre soluções de e-mail corporativo:
Aprovado por unanimidade o valor do investimento. 6) Deliberação sobre o

projeto de substituição do parque de computadores: Aprovado por
unanimidade. 7) Plano Anual de Investimento: a ser apresentado a classe
até 31/01/19. 8) Regularidade (mensal) e próxima reunião em 27/02/19.

EXTRATO DE ATA DA 2ª REUNIÃO

O COORDENADOR DO COMITÊ DE GOVERNANÇA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO faz publicar extrato da ata da reunião, informando que
a íntegra se encontra no documento SEI 0182117 no processo SEI
E-20/001.000106/2019: Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de dois
mil e dezenove, no gabinete do Defensor Público-Geral, na sede da
Defensoria Pública, teve início a reunião ordinária do COMITÊ DE
GOVERNANÇA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, sob a Presidência
do Defensor Público-Geral e com a participação dos membros do comitê,
ausente justificadamente o secretário de infraestrutura. Assuntos
apreciados: 1) Apresentação do relatório mensal de acompanhamento dos
projetos de tecnologia. 2) Deliberação sobre as especificações técnicas do
projeto de substituição do parque de computadores; 3) Projeto de
cabeamento estruturado; 4) Apresentação do levantamento de
impressoras e seu consumo; 5) Próxima reunião em 26/03/19.

Id: 2167571

COORDENAÇÃO GERAL DO ESTÁGIO FORENSE

EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 0098088.
PARTES: PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO DE JANEIRO
e ALESSANDRA MILLER SCHECHNER.
VIGÊNCIA: 01/02/2019 até 31/07/2019.

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 0097765.
PARTES: UFRJ e ALICE CAMARA HOOPER.
VIGÊNCIA: 01/02/2019 até 31/07/2019.

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 0097750.
PARTES: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO e
ALICE GOMES RAYOL.
VIGÊNCIA: 01/02/2019 até 31/07/2019.

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 0098204.
PARTES: UNIVERSIDADE UNIGRANRIO e ALINE BRASÍLIO DA
CRUZ.
VIGÊNCIA: 01/02/2019 até 31/07/2019.

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 0097741.
PARTES: COLÉGIO FLAMA e ALINE CARVALHO DA SILVA SALES.
VIGÊNCIA: 01/02/2019 até 31/07/2019.

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 0098227.
PARTES: UNIVERSIDADE CÂNDIDO MENDES e AMANDA
CAVALCANTI PEREIRA DOS SANTOS.
VIGÊNCIA: 01/02/2019 até 31/07/2019.

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 0097575.
PARTES: UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ e ANA CAROLINA FARIA DA
MATTA.
VIGÊNCIA: 01/02/2019 até 31/07/2019.

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 0097782.
PARTES: UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ e ANA CAROLINA
VIVEIROS DO SANTOS.
VIGÊNCIA: 01/02/2019 até 31/07/2019.

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 0097833.
PARTES: UNESA e ANDRÉ SILVA PEREIRA.
VIGÊNCIA: 01/02/2019 até 31/07/2019.

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 0097563.
PARTES: UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA e ANDREWS
CAVALCANTE DE LIMA.
VIGÊNCIA: 01/02/2019 até 31/07/2019.

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 0097740.
PARTES: UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ e ANDREZZA MARINS
PINTO.
VIGÊNCIA: 01/02/2019 até 31/07/2019.

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 0098253.
PARTES: UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PETRÓPOLIS e ANNA
CAROLINE NASCIMENTO OLIVEIRA.
VIGÊNCIA: 01/02/2019 até 31/07/2019.

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 0098202.
PARTES: UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA e ANNA CLARA GOMES
DA SILVA.
VIGÊNCIA: 01/02/2019 até 31/07/2019.
INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 0098321
PARTES: UNIVERSIDADE CÂNDIDO MENDES e ANNA LUÍSA COSTA E
CORRÊA.
VIGÊNCIA: 01/02/2019 até 31/07/2019.


		2019-03-13T02:21:41-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




